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АНОТАЦІЯ

Дідич О.Р. Розвиток державно-приватного партнерства у сфері

національної безпеки. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 281 – публічне управління та адміністрування. – Національний

університет «Львівська політехніка», Міністерство освіти і науки України, Львів,

2025.

У дисертації вирішено актуальне наукове завдання, що полягає в

теоретичному обґрунтуванні та розробці науково-практичних рекомендацій

щодо розвитку державно-приватного партнерства у сфері національної безпеки

України в умовах сучасних викликів та загроз.

У Розділі 1 дослідження узагальнено теоретичні основи державно-

приватного партнерства, його сутність та значення для сфери національної

безпеки. Розкрито багатогранне поняття «національна безпека», що охоплює

політичну, економічну, соціальну, інформаційну, екологічну та військову сфери

та встановлено, що структура національної безпеки є динамічною та змінюється

у відповідь на геополітичні зрушення, внутрішні виклики та інші чинники

впливу. У цьому контексті ДПП стало невід'ємною та важливою складовою

національної безпеки та оборони України.

Використання діалектичного та історичного методів дозволило розглянути

еволюцію теоретичних поглядів на ДПП у сфері національної безпеки та

систематизувати наукові підходи до визначення змісту поняття «державно-

приватне партнерство», що дозволяє виявити спільні та відмінні риси цих

підходів, допомагає сформувати універсальний набір критеріїв, за якими можна

ідентифікувати ДПП, веде до більш чіткого і всебічного розуміння

багатогранності даного поняття.

У межах дослідження узагальнено періодизацію та еволюцію розвитку

нормативних форм ДПП, включаючи ретроспективний аналіз його становлення,

історичний шлях розвитку та визначення сучасних тенденцій. Розглянуто

3

протоформи ДПП (відкуп, каперство, найманство, концесія), як історичні форми

взаємодії держави та приватного сектора, які передували сучасним формам ДПП

і відіграли важливу роль у розвитку економічних відносин та заклали основу для

сучасних моделей співпраці.

У рамках дослідження доповнено етапізацію становлення та розвитку

інституту ДПП в Україні. Підкреслено, що кожен етап еволюції ДПП

вирізняється специфічними рисами, які проявляються як у характері

інституційних трансформацій, так і в особливостях взаємовідносин між

державним та приватним секторами. Ключовим детермінуючим чинником цих

відмінностей є становлення та динаміка відповідної нормативно-правової бази,

яка визначала форми та змістовні характеристики партнерства на кожному етапі.

Запропоновано адаптувати теорію модернізації до розвитку ДПП у сфері

національної безпеки, що дозволить Україні не лише ефективніше реагувати на

існуючі та потенційні загрози, а й підвищить адаптивність та стійкість системи

безпеки.

Використовуючи методи аналогій та порівняння, вивчено зарубіжний

досвіду ДПП у сфері національної безпеки різних країн (США, ЄС, Німеччина,

Великобританія, Польща), виявлено їхні спільні риси, відмінності, переваги та

недоліки. Встановлено, що ці країни вважаються лідерами у формуванні та

розвитку ДПП, оскільки у них створено ефективну модель ДПП у безпековій

сфері (держава, бізнес, суспільство). З огляду на міжнародний досвід та виклики,

що стоять перед Україною, формування ефективної системи ДПП у сфері

національної безпеки, гнучкість у виборі форм ДПП, дозволяє знаходити

відповідні рішення, які можуть бути адаптовані до українських умов.

У Розділі 2 роботи на основі контент-аналізу сучасного стану

організаційно-правового забезпечення ДПП у досліджуваній сфері встановлено,

що організаційний механізм забезпечення національної безпеки України є

складною системою органів державної влади, військових формувань,

правоохоронних органів та інших структур, які взаємодіють для захисту

національних інтересів. Показано, що організаційна структура сектору безпеки і
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оборони України є багаторівневою ієрархічною системою з відображенням

розподілу повноважень, функцій та завдань, що покладені на різні органи

державної влади для забезпечення національної безпеки та зазначено, що окремі

функції щодо регулювання партнерської взаємодії держави та приватного

сектору розосереджені у різних міністерствах.

На основі аналізу основних нормативно-правових документів, які

регламентують порядок забезпечення національної безпеки, встановлено, що

більшість з них не містить прямих положень, які деталізували б порядок, умови

та форми ДПП у сфері національної безпеки, що створює юридичну

невизначеність та підвищені ризики для потенційних приватних партнерів,

особливо в умовах війни та майбутнього відновлення країни. Обґрунтовано, що

ДПП у сфері національної безпеки в Україні ґрунтується на досвіді протидії

російській агресії, є необхідним за сучасних безпекових умов, має перспективи

для розвитку, вимагає вдосконалення законодавчої бази та спільного

розроблення конкретних заходів партнерства.

Комплексний аналіз сучасних тенденцій розвитку ДПП у сфері

національної безпеки (залучення приватних компаній до виробництва озброєння,

використання приватних військових і розвідувальних компаній, впровадження

військових інноваційних технологій, а також роль громадських організацій,

волонтерських ініціатив, наукових досліджень та освітньої складової) підтвердив

важливість ДПП в умовах зростання геополітичної напруженості, гібридних війн

та кіберзагроз. Встановлено, що окреслені тенденції демонструють еволюцію

традиційних підходів до забезпечення безпеки, сприяють посиленню гнучкості

та адаптивності системи національної безпеки, підкреслюють необхідність

розробки ефективних механізмів координації та регулювання, вимагають

комплексного підходу до національної безпеки, створюючи синергетичний

ефект завдяки об'єднанню потенціалу державного, приватного секторів і

громадянського суспільства та сприяють оптимізації використання ресурсів.

Аналіз підходів до практичного впровадження ДПП у сфері національної

безпеки України в умовах війни показав, що Україна рухається шляхом
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інтенсивного розвитку оборонного сектору, де приватні компанії відіграють все

помітнішу роль. Встановлено, що у зв'язку зі збільшенням фінансування

оборонних потреб, прогнозується стійке зростання інвестицій у military-tech з

боку як держави, так і приватного бізнесу, що підтверджує значний потенціал

зростання ринку Defence Tech та його привабливість для інвестиційних фондів за

наявності сприятливих умов.

У Розділі 3 на основі детального аналізу визначених складових ДПП у

сфері національної безпеки (нормативно-правове, інституціональне,

організаційне, фінансово-економічне, інформаційне, кадрове, інноваційне,

технологічне, забезпечення безпеки) та застосування принципу системно-

синергетичного підходу, запропоновано визначення ДПП у сфері національної

безпеки як складної, багатоаспектної системи колективної безпеки, яка досягає

своєї ефективності, спроможності та стійкості за допомогою синергетичного

співпадіння національних інтересів держави, економічних інтересів приватного

бізнесу та безпекових потреб громадянського суспільства.

Обґрунтовано необхідність розробки проєкту Закону України «Про

державно-приватне партнерство у сфері національної безпеки», основні

положення якого повинні бути спрямовані на системне підвищення

інституційної спроможності держави у співпраці з приватним сектором та

громадянським суспільством і який чітко визначить механізми розподілу

ризиків, умови довгострокових контрактів, процедури доступу до державного

оборонного замовлення та забезпечить належний рівень конфіденційності та

контролю.

Доведено необхідність створення спеціалізованого агентства,

відповідального за координацію, методологічну підтримку та контроль проєктів

ДПП у сфері національної безпеки. Створення такого агентства при РНБО

дозволить організувати та систематизувати процес ДПП у сфері національної

безпеки, посилити інституційну спроможність держави ефективно управляти

складними проєктами ДПП, забезпечуючи їх прозорість, ефективність та

відповідність національним інтересам.
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Запропоновано узагальнену модель ДПП у сфері національної безпеки, що

системно аналізує взаємодію всіх суб'єктів одночасно у трьох вимірах:

суб'єктному (розширюючи коло учасників), рівневому (від стратегічного до

тактичного) та функціональному/процесному (від планування до контролю),

закладає концептуальну основу, визначаючи складові, їхні внески та якісні

аспекти взаємодії.

Розроблено тривимірну модель залученості ключових суб'єктів ДПП

(держави, приватного бізнесу та громадянського суспільства) до прийняття

управлінських рішень у сфері національної безпеки, що пропонує чіткий

просторовий інструментарій для аналізу багатосторонньої співпраці, надає

кількісний вимір рівням залученості кожного суб’єкта ДПП. Модель дозволяє

наочно представити та класифікувати різноманітні сценарії залученості, надає

гнучкий аналітичний алгоритм для діагностики поточного стану та розробки

ефективних стратегій синергетичної взаємодії.

Запропоновано інноваційні підходи до ДПП у сфері національної безпеки


[…]


масивів даних у

сфері оборони

(Big Data)

Додатки Big Data можуть бути застосовані в секторі безпеки та

оборони у напрямах: розробки нових концепцій ведення війни;

операційного аналізу для прийняття рішень в обороні; віртуальній

бойовій підготовці; в плановій діяльності

6%

5 G

Забезпечує гіперконвергентне підключення та безпечні мережі

передачі даних, що дозволяє: створювати нові командно-контрольні

програми та оптимізувати логістику, полегшити передачу

величезних обсягів даних до віддалених датчиків і зброї в щільні,

стійкі бойові мережі.

5%

Технологія

«блокчейн» у

сфері оборони

Блокчейн – це, по суті, організація та зберігання інформації

відповідно до заздалегідь визначеної логіки. В результаті

блокчейнові мережі не тільки зменшують ймовірність загрози з

боку атаки противника, але суттєво збільшують витрати

супротивника на її створення.

3%

Примітка: складено автором на основі [210]
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Додаток Л

Динаміка кількості реєстрацій нових громадських та благодійних

організацій по роках (2014-2022 рр.) [27]

Топ-10 сфер діяльності ГО/БО до і

після повномасштабного вторгнення [27]
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Додаток М

Динаміка публікаційної активності та цитованості публікацій у сфері

озброєння та військової техніки у світі у 2016-2020 рр., од. [112]

Розподіл публікаційної активності науковців за країнами світу у сфері

військового озброєння та військової техніки у 2016-2020 рр., % [112]
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Додаток Н

Нормативно-правові акти, які регулюють інноваційну діяльність

для потреб оборони України

Орган, що

затвердив

документ

Перелік нормативно-правових актів

Постанови Кабінету

Міністрів України

✓ «Про затвердження Порядку постачання товарів оборонного

призначення під час особливого періоду, введення надзвичайного стану,

проведення заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і

стримування збройної агресії та у період проведення антитерористичної

операції» №345 від 25 лютого 2015 р.

✓ «Про утворення Державного науково-дослідного інституту випробувань

і сертифікації озброєння та військової техніки» № 786 від 18.10.2017 р.

✓ «Про затвердження Порядку проведення випробувань зразків

озброєння та військової техніки» №159 від 17 лютого 2021 р

✓ «Про затвердження Порядку проведення випробувань та прийняття на

озброєння (постачання) зразків озброєння, військової та спеціальної техніки,

засобів і обладнання іноземного виробництва» №160 від 17.02.2021

✓ «Про затвердження Порядку розроблення, освоєння та випуску нових

видів продукції оборонного призначення, а також припинення випуску

існуючих видів такої продукції» №234 від 3 березня 2021 р.

✓ «Про реалізацію експериментального проекту щодо здійснення

оборонних закупівель безпілотних систем, засобів радіоелектронної боротьби

та активних засобів протидії технічним розвідкам вітчизняного виробництва»

№256 від 24 березня 2023 р.

✓ «Про реалізацію експериментального проекту щодо виробництва,

закупівлі та постачання боєприпасів». №763 від 21 липня 2023 р

✓ «Деякі питання масштабування виробництва озброєння та військової

техніки» № 279 від 7 березня 2025 р.

Накази Міністерства

оборони України

✓ «Про затвердження Інструкції з організації проведення випробувань

зразків озброєння та військової техніки» № 576 від 27.08.2024 р.

✓ «Про затвердження Інструкції з організації в Міністерстві оборони

України постачання озброєння, військової і спеціальної техніки під час дії

правового режиму воєнного стану» №354/нм від 28.05.2024 р.

✓ «Про затвердження Методики розрахунку вартості життєвого циклу

зразків озброєння, військової та спеціальної техніки» №106 від 12.02.2024 р.

✓ «Про затвердження Положення про організацію наукової і

науково-технічної діяльності в системі Міністерства оборони України

міністерства оборони» № 480 від 16.07.2024 р.

Накази

Головнокомандувача

Збройних Сил

України

✓ «Про затвердження Порядку супроводження дослідно-

конструкторських робіт та організації проведення випробувань озброєння та

військової техніки в Збройних Силах України» № 143 від 31.05.2021 р.

✓ «Про затвердження Положення про Державний науково-дослідний

інститут випробувань і сертифікації озброєння та військової техніки» № 170

від 29.06.2021 р.

Примітка: складено автором

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/345-2015-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/345-2015-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/345-2015-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/345-2015-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/345-2015-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/159-2021-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/159-2021-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/160-2021-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/160-2021-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/160-2021-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/234-2021-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/234-2021-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/234-2021-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/256-2023-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/256-2023-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/256-2023-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/763-2023-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/763-2023-%D0%BF#Text
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Додаток П
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