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Актуальність проведеного дослідження зумовлена кількома ключовими

чинниками, що відображають сучасні виклики та тенденції як на національному,

так і на глобальному рівнях. Зростаюча гібридність та комплексність загроз

національній безпеці вимагає залучення всіх можливих ресурсів, включаючи як

приватний сектор, так і громадянське суспільство загалом. Сучасні конфлікти та

виклики вже не обмежуються традиційними військовими засобами, вони

зачіпають економічну, соціальну, технологічну та інформаційну сфери, де

приватні компанії часто володіють унікальними компетенціями, технологіями та

фінансовими можливостями. Держава самостійно не завжди може ефективно

протистояти таким загрозам.

Обмеженість державних ресурсів змушує шукати нові, ефективніші

механізми фінансування та реалізації проєктів у сфері національної безпеки.

Бюджетні обмеження, необхідність оптимізації витрат та прагнення до

підвищення ефективності державних програм роблять державно-приватне

партнерство привабливим інструментом, що дозволяє залучати приватні

інвестиції, використовувати досвід та управлінські ноу-хау бізнесу,

громадянського суспільства, розподіляти ризики та прискорювати впровадження

інновацій.

Потреба в інноваціях та передових технологіях у сфері національної

безпеки є постійною. Приватний сектор є рушієм технологічного прогресу та

інновацій. Компанії розробляють передові рішення у сферах кібербезпеки,

розвідки даних, безпілотних технологій, штучного інтелекту, логістики та

багатьох інших, що є критично важливими для забезпечення національної

безпеки. Співпраця з приватним сектором дозволяє державі отримати доступ до

цих технологій та прискорити їх впровадження.

Особливого значення набуває адаптація успішного досвіду провідних

країн світу, які активно використовують механізми ДПП у сфері національної

безпеки, до українських реалій з урахуванням специфіки воєнного часу та

післявоєнного відновлення. Застосування найкращих практик дозволить Україні

не лише підвищити свою обороноздатність, а й закласти основи для майбутнього

сталого розвитку та інтеграції до євроатлантичних структур безпеки.

Таким чином, дисертаційне дослідження, присвячене розвитку ДПП у

сфері національної безпеки, є своєчасним і має значний науковий та практичний

потенціал для розробки ефективних стратегій та механізмів співпраці між

державою, приватним бізнесом та громадянським суспільством задля

забезпечення життєво важливих інтересів держави та суспільства загалом.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація

Дідича О.Р. виконана у межах науково-дослідної роботи Інституту

адміністрування, державного управління та професійного розвитку

Національного університету «Львівська політехніка» за темою: «Наукові засади

забезпечення сталого розвитку територіальних громад і територій в умовах

національних викликів та повоєнного відновлення України» (ДР №

0124U000016), в межах якої автором обґрунтовано рекомендації щодо розвитку

державно-приватного партнерства у сфері національної безпеки України в

умовах сучасних викликів та загроз (акт про використання результатів

дисертаційної роботи від 30.05.2025 року).

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків та рекомендацій, наведених у дисертаційній роботі. У дослідженні

Дідича О. Р. наукові положення, висновки та рекомендації викладені логічно й

достатньо аргументовано та є достовірними. Це забезпечується ґрунтовним

аналізом основних теоретичних питань досліджуваної проблеми на основі

наукових праць вітчизняних і зарубіжних вчених, нормативно-правової бази,

результатів емпіричних досліджень та узагальнення публічно-управлінської

практики. В основу роботи покладено системний підхід як методологічну базу

дослідження, що полягає у науковому обґрунтуванні теоретичного підходу та

розробці практичних рекомендацій щодо розвитку державно-приватного

партнерства у сфері національної безпеки України в умовах сучасних викликів та

загроз.

Робота характеризується логічною послідовністю викладення результатів

дослідження, поставлені завдання розкриті достатньою мірою і завершені

конкретними висновками та пропозиціями. Аналіз структури та змістового

наповнення дисертаційної роботи вказує на їх відповідність сформульованій меті

та визначеним завданням. Дисертація містить елементи наукової новизни та має

відповідну наукову і практичну цінність. Висновки ґрунтуються на

систематизації та критичному переосмисленні сучасного досвіду ДПП у сфері

національної безпеки в Україні та зарубіжних країнах.

Окрім того, для досягнення мети та розв’язання поставлених завдань

використано комплекс методів дослідження, а саме: узагальнення, діалектичний,

історичний, аналізу та синтезу, статистичний, аналогій та порівняння,

інституційний аналіз, контент-аналіз, прогнозування, системний підхід, SWOT-

аналіз, моделювання, що дозволило автору дослідити окремі аспекти порушеної

проблематики.

Структура та зміст основних положень дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота традиційно складається зі вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел та додатків, має чітку логічну структуру, що

відповідає вимогам до наукових досліджень на здобуття наукового ступеня

доктора філософії.

У першому розділі роботи узагальнено теоретичні основи ДПП, його

сутність та значення для сфери національної безпеки. Зокрема, автором

розглянуто еволюцію теоретичних поглядів на ДПП у сфері національної безпеки

та систематизовано наукові підходи до визначення змісту поняття «державно-

приватне партнерство»; узагальнено періодизацію та еволюцію розвитку

нормативних форм ДПП; доповнено етапізацію становлення та розвитку

інституту ДПП в Україні. Важливою є пропозиція автора адаптувати теорію

модернізації до розвитку ДПП у сфері національної безпеки. Варто відзначити

також вивчення зарубіжного досвіду ДПП у сфері національної безпеки та

обґрунтування можливості його адаптації до українських реалій.

У другому розділі дисертантом здійснено аналіз сучасного стану

організаційно-правового забезпечення ДПП у сфері національної безпеки та

виявлено існуючі прогалини і недоліки чинного законодавства. Автор наголошує,

що більшість з нормативно-правових документів, які регламентують порядок

забезпечення національної безпеки, не містить прямих положень, які

деталізували б порядок, умови та форми ДПП у сфері національної безпеки, що

створює юридичну невизначеність та підвищені ризики для потенційних

приватних партнерів, особливо в умовах війни та майбутнього відновлення

країни. У межах проведеного дослідження розкрито сучасні тенденції розвитку

ДПП у сфері національної безпеки України в умовах війни, що сприяють

посиленню гнучкості та адаптивності системи національної безпеки. Автор

переконливо доводить, що в умовах воєнного часу спостерігається значне

зростання фінансування оборонного сектору України, що стимулює суттєве

збільшення державних та приватних інвестицій у сферу military-tech. Це свідчить

про високий потенціал розвитку ринку Defence Tech та його інвестиційну

привабливість.

У третьому розділі автором обґрунтовано необхідність розробки проєкту

Закону України «Про державно-приватне партнерство у сфері національної

безпеки» та доведено необхідність створення спеціалізованого агентства,

відповідального за координацію, методологічну підтримку та контроль проєктів

ДПП у сфері національної безпеки. Заслуговує на увагу запропонована автором

узагальнена модель ДПП у сфері національної безпеки, що системно аналізує

взаємодію всіх суб'єктів одночасно у трьох вимірах та закладає концептуальну

основу, визначаючи складові, їхні внески та якісні аспекти взаємодії. Цінною є

також розроблена автором тривимірна модель залученості ключових суб'єктів

ДПП (держави, приватного бізнесу та громадянського суспільства) до прийняття

управлінських рішень у сфері національної безпеки, що пропонує чіткий

просторовий інструментарій для аналізу багатосторонньої співпраці, надає

кількісний вимір рівням залученості кожного суб’єкта ДПП.

Наукова новизна одержаних результатів.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження зумовлена

вирішенням важливого наукового завдання, що полягає в теоретичному

обґрунтуванні та розробці науково-практичних рекомендацій щодо розвитку

державно-приватного партнерства у сфері національної безпеки України в

умовах сучасних викликів та загроз. Так, на увагу заслуговує запропонована

автором тривимірна модель залученості ключових суб'єктів ДПП (держави,

приватного бізнесу та громадянського суспільства) до прийняття управлінських

рішень у сфері національної безпеки, яка пропонує чіткий просторовий

інструментарій для аналізу багатосторонньої співпраці. Модель дозволяє наочно

представити та класифікувати різноманітні сценарії залученості, надає гнучкий

аналітичний алгоритм для діагностики поточного стану та розробки ефективних

стратегій синергетичної взаємодії. Також актуальними є удосконалені автором

напрями нормативно-правового забезпечення ДПП у сфері національної безпеки

шляхом обґрунтування необхідності розробки проєкту Закону України «Про

державно-приватне партнерство у сфері національної безпеки», а також деякі

аспекти інституційного забезпечення ДПП у сфері національної безпеки шляхом

створення спеціалізованого агентства, відповідального за координацію,

методологічну підтримку та контроль проєктів ДПП у цій сфері. Автором вміло

використано системний підхід при удосконаленні моделі ДПП у сфері

національної безпеки, що комплексно аналізує взаємодію всіх суб'єктів

одночасно у трьох вимірах: суб'єктному, рівневому та

функціональному/процесному. Також в дисертаційні роботі набули подальшого

розвитку теоретичні аспекти управління відносинами на засадах ДПП, зокрема:

- систематизація наукових підходів до визначення змісту поняття

«державно-приватне партнерство», що дало можливість розвинути понятійно-

категоріальний апарат дослідження шляхом змістовного уточнення поняття

державно-приватного партнерства у сфері національної безпеки;

- дослідження генези формування ДПП у сфері національної безпеки.

Актуальними вважаємо подальший розвиток методичних підходів у сфері

впровадження проєктів ДПП, а саме систематизація життєвого циклу озброєння

та військової техніки з позиції PESTLE-аналізу, що дає змогу ідентифікувати та

оцінити вплив широкого спектру зовнішніх чинників (політичних, економічних,

соціальних, технологічних, правових, екологічних) на кожен етап життєвого

циклу озброєння та військової техніки, а також застосування SWOT аналізу

впровадження типових проєктів, що сприяє ідентифікації ключових переваг для

їх ефективної реалізації, допомагає виявити слабкі сторони та загрози, що

вимагають системного усунення.

Запропоновані автором положення наукової новизни формують теоретико-

методичний базис для розробки ефективної державної політики у сфері

державно-приватного партнерства, залучення інвестицій, підвищення довіри між

державою, бізнесом та громадянським суспільством, а також для забезпечення

своєчасної та ефективної відповіді на сучасні й майбутні виклики національній

безпеці України.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що основні

положення, висновки та наукові рекомендації дослідження можуть стати

основою для розробки інноваційних підходів до формування та реалізації

державної політики у сфері національної безпеки з використанням механізмів

ДПП, що дозволить оптимізувати чинне законодавство, створюючи більш

сприятливі умови для залучення приватного бізнесу та громадянського

суспільства до вирішення завдань національної безпеки. Практичні

рекомендації, розроблені в межах дослідження, можуть бути успішно

використані у роботі органів державної влади, місцевого самоврядування,

силових структур та спеціальних служб, приватних компаній та громадських

організацій для ефективного розвитку ДПП у сфері національної безпеки.

Основні положення та результати дисертаційної роботи впроваджені у

навчальний процес Національної академії сухопутних військ імені Гетьмана

Петра Сагайдачного (довідка № 45/кОВ від 10.02.2025) та Національного

університету «Львівська політехніка» (довідка № 67-01-831 від 09.06.2025).

Повнота викладення основних результатів дисертації в опублікованих

наукових працях, відповідність чинним нормативним вимогам. Результати

дисертаційного дослідження, що охоплюють як теоретичні, так і практичні

аспекти, висвітлено у 14 наукових публікаціях. Основні результати представлені

у 8 статтях, з яких: 5 надруковано у виданнях, включених до переліку наукових

фахових видань України; 3 статті – у періодичних наукових виданнях інших

держав, які входить до Організації економічного співробітництва та розвитку і

які індексується у наукометричних базах SCOPUS та Web of Science, 6 матеріалів

тез доповідей на всеукраїнських та міжнародних науково-практичних

конференціях. Виступи здобувача з оприлюдненням основних положень

дисертації на науково-практичних заходах свідчать про достатній рівень

апробації проведеного дослідження.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи. Попри

загалом позитивну оцінку ґрунтовних напрацювань дисертанта, варто

детальніше зупинитися на окремих зауваженнях та побажаннях, які спонукають

до певної дискусії та обговорення у межах публічного захисту:

1.Автор пропонує використання теорії модернізації як базового

теоретичного поля проведення досліджень у напрямку розвитку сфери

національної безпеки та ДПП (стор.59-60), проте вибір зазначеної теорії є

недостатньо обґрунтованим з точки зору умов військового часу та зниження

інвестиційної активності.

2. В роботі достатньо уваги приділено організаційно-правовому

забезпеченню реалізації проєктів ДПП, в тому числі у сфері національної безпеки

(п.2.1), проте фінансові аспекти та функціонування фінансового механізму ДПП

потребують додаткової конкретизації та уточнення.

3. В рамках організаційно-правових механізмів взаємодії органів публічної

влади, бізнесу та громадянського суспільства (рис.2.1, стор.80-81) доцільно було

б врахувати проблему мінімізації ризиків реалізації проєктів ДПП та конкретні

заходи ризик-менеджменту, оскільки питання розподілу ризиків між учасниками

ДПП недостатньо враховані у вітчизняній нормативно-правовій базі. Окрім

цього, деякі із зазначених механізмів, а саме моніторинг та оцінка ефективності,

соціальне партнерство, електронне врядування потребують додаткової

конкретизації.

4. В розділі 2 дисертаційного дослідження доцільно було б більше уваги

приділити аналізу стану впровадження проєктів ДПП в Україні та провідних

країнах світу, галузевій структурі проєктів та подальшим тенденціям реалізації

проєктів ДПП на основі використання статистичних даних за останні роки.

5. В розділі 3 роботи автором наведено актуальні заходи удосконалення

управління розвитком ДПП в системі національної безпеки України, проте

зазначені пропозиції доцільно було б запропонувати у вигляді певної системи дій

та напрямків органів державної влади та місцевого самоврядування із

врахуванням мотиваційних інструментів залучення приватних партнерів до

реалізації проєктів ДПП у сфері національної безпеки ( п.3.3).

6. Зважаючи на безсумнівну прикладну значущість дисертаційної роботи,

автору слід було б врахувати актуальність дослідження для розвитку системи

публічного управління та функціонування органів влади, оскільки запропоновані

заходи можуть бути використані в діяльності Агенцій регіонального розвитку,

роботі органів місцевого самоврядування, громадських організацій та ін. і

рекомендовані до практичного використання із відповідним підтвердженням при

розробці відповідних програмних документів, в тому числі стратегічного

характеру.

Проте зазначені зауваження не зменшують позитивне враження від роботи

та мають рекомендаційний характер.